
 

Comune Di Travaco' Siccomario 
Provincia di Pavia 

27020 - Via Marconi, 37 - C. F. e P. IVA  00468090188 

� 0382-482003/482230 - � 0382-482303  

� info@comune.travacosiccomario.pv.it  
 
 
 

Determinazione Area Amministrativa 

 
 
 

N.  21   
Area Amministrativa 
del   10/05/2016 

Oggetto: DELIBERA G.C. N. 70 DEL  
28/04/2016 AVENTE AD 
OGGETTO:'PROTOCOLLO D'INTESA 
SCUOLA-COMUNE. APPROVAZIONE 
PROGETTI PRESSO SCUOLA D'INFANZIA E 
SCUOLA PRIMARIA PER L'ANNO 
SCOLASTICO 2015/2016'- ASSUNZIONE 
IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE 
ACCONTO 
 

N. 84    Registro Generale  
del   10/05/2016 

 

 
 

 
 

 
 
 
 
 

 

 

 

 

 



 
Determinazione AArreeaa  AAmmmmiinniissttrraattiivvaa  

 

OGGETTO:  

DELIBERA G.C. N. 70 DEL  28/04/2016 AVENTE AD OGGETTO:'PROTOCOLLO D'INTESA 

SCUOLA-COMUNE. APPROVAZIONE PROGETTI PRESSO SCUOLA D'INFANZIA E SCUOLA 

PRIMARIA PER L'ANNO SCOLASTICO 2015/2016'- ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA E 

LIQUIDAZIONE ACCONTO 

 
Proposta n. 95 del 09/05/2016 

 

 

Il Responsabile Area Amministrativa 
 
Premesso che con delibera G.C. N. 70 del  28/04/2016 avente ad oggetto: “Protocollo d’Intesa 

Scuola-Comune. Approvazione progetti presso Scuola d’Infanzia e Scuola Primaria per l’anno 

scolastico 2015/2016” con la quale è stato deliberato: 

 

• Di approvare  i seguenti progetti da realizzarsi nell’anno scolastico 2015/2016, condivisi 

dall’Istituto Complessivo di San Martino Siccomario, alla luce del Protocollo d’Intesa 

approvato con delibera G.C. n. 162 del 16/11/2015 e sottoscritto in data 22/12/2015 Racc. N. 

188, prevedendo un finanziamento complessivo di € 7.747,00 così ripartito: 

SCUOLA PRIMARIA  finanziamento comunale complessivo di € 5.147,00 da imputare al B.P. 

2016: 

� Progetto “Educazione Motoria Giocasport” da realizzarsi tramite il CUS di Pavia che prevede: 

25 interventi per classe di 1 ora circa ciascuno e che coinvolge tutte le 5 classi della Scuola 

Primaria più saggio finale, al costo complessivo di € 2.647,00 omnicomprensivo; 

� Progetti di educazione musicale per i quali viene richiesto un contributo complessivo di € 

2.500,00 

- Progetto n. 1 “La musica per crescere” rivolto agli alunni della classe V° e prevede lo 

svolgimento di 1 ora alla settimana di lezione tenuta da un esperto di musica, per un totale di 

20 ore coperte dal contributo comunale per un importo di € 537,403 ; 

- Progetto “ Laboratorio musicale - Come musicisti nel rispetto delle regole”, rivolto agli alunni 

delle classi: 1° - 3° - e 4° e prevede lo svolgimento di 1 ora alla settimana di lezione tenuta da 

un esperto di musica, per un totale di 20 ore per classe,  interamente coperto dal contributo 

comunale per un importo di € 1.612,00; 

- Progetto “ Laboratorio Musicale – Facciamo un Coro” rivolto agli alunni della classe 2° e 

prevede lo svolgimento di 1 ora alla settimana per un totale di 15 ore interamente coperto dal 

contributo comunale per un importo di € 402,93 ; 

 

SCUOLA D’INFANZIA  finanziamento comunale complessivo di € 2.600,00 da imputare al B.P. 

2016: 

� Progetto “Laboratorio Musicale” curato da un esperto esterno rivolto ai bambini di 5 anni al 

costo di € 540,80 e laboratorio musicale rivolto ai bambini di 4 anni al costo di € 270,40 per 

un totale di € 811,20; 



� Progetto “Inglese alla Scuola d’Infanzia” curato dalla docente interna rivolto ai bambini di 5 

anni per un totale di 20 ore al costo complessivo di € 860,30  

� Progetto “Yoga nella scuola dell’infanzia rivolto ai bambini di 4 anni per un totale di 10 ore al 

costo complessivo di € 366,00 ; 

� Progetto Educazione motoria e psicomotricità rivolto ai bambini di 3 anni per un totale di 15 

ore tenuto da esperto esterno per un costo di € 562,50; 

 

•  Di demandare al Responsabile del servizio interessato l’assunzione di idonea determinazione 

per l’ impegno di spesa per complessivi € 7.747,00 al Macroaggregato N. 4.02.1.0104 Cap. n. 

156.91 così ripartito: 

- € 5.147,00 a carico del B.P. 2016 per i progetti didattici scuola primaria a.s. 2015/2016; 

- € 2.600,00 a carico del B.P. 2016 per i progetti didattici scuola d’infanzia a.s. 2015/2016; 

 

•  Di dare atto che il contributo relativo ai progetti didattici sarà erogato all’Istituto 

Comprensivo di San Martino Siccomario nella misura del 30% e quindi per la somma di € 

2.324,10 a seguito dell’approvazione della deliberazione, e il saldo di € 5.422,90 a 

conclusione dei progetti, previa presentazione da parte dello stesso, entro il mese di luglio, di 

una relazione di sintesi sui progetti sviluppati nel corso dell’anno scolastico con l’indicazione 

delle attività svolte e dei costi effettivamente sostenuti, così come previsto all’art. 8 del 

protocollo d’Intesa Scuola- Comune approvato con delibera G.C. n. 162 del 16/11/2015 e 

sottoscritto in data 22/12/2015 Racc. n. 188; 

 

Preso atto che la delibera approvata dalla Giunta Comunale comporta una spesa; 

 

Verificato che la spesa trova sufficienti disponibilità nel competente capitolo di bilancio; 

 

Richiamato l’art. 183 del D.Lgs. n. 267 del 18/8/2000, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali” che definisce le condizioni per effettuare gli impegni di spesa (determinazione della 

somma da pagare, del soggetto creditore e della ragione) e constatato che le stesse sussistono nella 

deliberazione in questione; 

 

Visto l’art. 107, commi 2 e 5 nonché l’art. 109 comma 2, l’art. 183/2000, comma 9, . del D. Lgs n. 

267/2000 e l’art. 75 comma 2 del regolamento di contabilità di questo Ente, che attribuiscono ai 

responsabili dei servizi la competenza ad adottare gli atti di gestione finanziaria, ivi compresi quelli 

che comportano l’assunzione degli impegni di spesa; 

 

Considerato che nel caso in esame l’assunzione dell’impegno di spesa costituisce un atto dovuto e 

vincolato del competente responsabile dei servizi, che presuppone la mera verifica dell’esistenza 

della relativa capienza sull’apposito capitolo di bilancio, non essendo possibile entrare nel merito del 

contenuto della deliberazione, in quanto la stessa disciplina in modo completo ed esaustivo, senza 

necessità di ulteriori disposizioni attuative, una materia rientrante nella competenza dell’organo che 

l’ha emanata; 

 

Preso atto che dal 01.01.2015 è in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al D.Lgs. 23 giugno 

2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126; 

 

Richiamata la deliberazione n.  18 del 30/03/2016 con cui il Consiglio Comunale ha approvato il 

bilancio di previsione finanziario 2016-2018; 

 



Dato atto che con deliberazione n. 62 del 4/4/2016 la Giunta ha approvato il P.R.O. contabile  

attribuendo le risorse ai Responsabili dei Servizi, al fine di conseguire gli obiettivi contenuti nel 

Piano delle Performance 2016-2018 approvato con delibera G.C. n. 68 del 15/4/2016; 

 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni; 

 

VISTI lo Statuto Comunale vigente ed il Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed 

integrato dal D.Lgs. 126/2014; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di prendere atto dell’avvenuta approvazione da parte della Giunta Comunale dei progetti da 

realizzarsi presso la Scuola Primaria e la Scuola d’Infanzia nell’anno scolastico 2015/2016  

condivisi dall’Istituto Complessivo di San Martino Siccomario, alla luce del Protocollo d’Intesa 

approvato con delibera G.C. n. 162 del 16/11/2015 e sottoscritto in data 22/12/2015 Racc. N. 

188, prevedendo un finanziamento complessivo di € 7.747,00 così ripartito: 

SCUOLA PRIMARIA  finanziamento comunale complessivo di € 5.147,00 da imputare al B.P. 

2016: 

� Progetto “Educazione Motoria Giocasport” da realizzarsi tramite il CUS di Pavia che prevede: 

25 interventi per classe di 1 ora circa ciascuno e che coinvolge tutte le 5 classi della Scuola 

Primaria più saggio finale, al costo complessivo di € 2.647,00 omnicomprensivo; 

� Progetti di educazione musicale per i quali viene richiesto un contributo complessivo di € 

2.500,00 

- Progetto n. 1 “La musica per crescere” rivolto agli alunni della classe V° e prevede lo 

svolgimento di 1 ora alla settimana di lezione tenuta da un esperto di musica, per un totale di 

20 ore coperte dal contributo comunale per un importo di € 537,403 ; 

- Progetto “ Laboratorio musicale - Come musicisti nel rispetto delle regole”, rivolto agli alunni 

delle classi: 1° - 3° - e 4° e prevede lo svolgimento di 1 ora alla settimana di lezione tenuta da 

un esperto di musica, per un totale di 20 ore per classe,  interamente coperto dal contributo 

comunale per un importo di € 1.612,00; 

- Progetto “ Laboratorio Musicale – Facciamo un Coro” rivolto agli alunni della classe 2° e 

prevede lo svolgimento di 1 ora alla settimana per un totale di 15 ore interamente coperto dal 

contributo comunale per un importo di € 402,93 ; 

 

SCUOLA D’INFANZIA  finanziamento comunale complessivo di € 2.600,00 da imputare al B.P. 

2016: 

� Progetto “Laboratorio Musicale” curato da un esperto esterno rivolto ai bambini di 5 anni al 

costo di € 540,80 e laboratorio musicale rivolto ai bambini di 4 anni al costo di € 270,40 per 

un totale di € 811,20; 

� Progetto “Inglese alla Scuola d’Infanzia” curato dalla docente interna rivolto ai bambini di 5 

anni per un totale di 20 ore al costo complessivo di € 860,30  

� Progetto “Yoga nella scuola dell’infanzia rivolto ai bambini di 4 anni per un totale di 10 ore al 

costo complessivo di € 366,00 ; 

� Progetto Educazione motoria e psicomotricità rivolto ai bambini di 3 anni per un totale di 15 

ore tenuto da esperto esterno per un costo di € 562,50; 



 

 

2. DI IMPEGNARE a favore dell’Istituto Comprensivo San Martino Siccomario, con sede in Via 

Lombardia – San Martino Siccomario, la somma complessiva di €  7.747,00  a titolo di 

contributo per progetti educativi di cui al punto precedente; 

 

3. DI IMPUTARE la spesa complessiva di €  7.747,00  al capitolo di spesa n. 156.91  denominato: 

“Convenzione con Direzione Didattica per contributo di funzionamento” Macroaggregato n. 

4.02.1.0104 con riferimento all’esercizio 2016, così ripartita: 

- € 5.147,00 per i progetti didattici scuola Primaria a.s. 2015/2016; 

- € 2.600,00 per i progetti didattici scuola d’infanzia a.s. 2015/2016 

  dando atto che la prestazione sarà esigibile entro la data del  30/09/2016  

 

4. di demandare al Responsabile Area Finanziaria  l’immediata erogazione, mediante bonifico 

bancario, a favore dell’I.C. San Martino Siccomario, della somma di € 2.324,10 pari al 30% del 

contributo complessivamente spettante, secondo quanto previsto  all’art. 8 del protocollo d’intesa 

Scuola-Comune approvato con delibera G.C. n. 162 del 16/11/2016 sottoscritto in data 

22/12/2015 Racc. n. 188, di cui € 1.544,10 in relazione ai progetti scuola primaria  ed € 780,00 

in relazione ai progetti scuola d’Infanzia; 

 

5. di demandare a successivo atto la liquidazione del saldo per la somma di € 5.422,90 da assumere 

previo ricevimento delle relazioni conclusive dei progetti  da presentarsi entro il mese di luglio 

2016; 

 

6. di trasmettere copia della presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per 

l’approvazione del “visto” di competenza, ai fini della regolare esecuzione ; 

 

7.  di dare atto che il presente diventa esecutivo con l’apposizione del visto del Responsabile del 

Servizio Finanziario, in all’art. 151 del D. Lgvo n. 267/2000.  

 

8. Di certificare, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/09, convertito in legge n. 102/2009 che il presente 

impegno è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e le regole di finanza pubblica, con 

particolare riferimento alla disciplina del saldo tra entrate finali e spese finali di cui all'art. 1 

commi 707 e seguenti della Legge 208/2015 (legge di stabilità 2016); 

 

9. Di dare atto che, con la sottoscrizione del presente atto, il sottoscritto Responsabile del servizio 

rilascia il parere di regolarità tecnica di cui all’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 

 

10. Di  disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio per n. 15 giorni. 

 

 

 

Lì  9/5/2016                                                      Il Responsabile  Area Amministrativa              

                                                                                   Rag. Giovanna Bailo 

 

 

 

 

 



 

 

AREA FINANZIARIA 

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa, ai sensi dell'art. 151 

comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 con imputazione della spesa di €  7.747,00 al cap. 156.91 

macroaggregato N. 4.02.1.0104 del Bilancio di Previsione 2016/2018 esercizio 2016 così ripartita: 

- . 5.147,00 per progetti scuola primaria a.s. 2015/2016  Impegno n. 266 

- . 2.600,00 per progetti scuola infanzia a.s. 2015/2016  Impegno n. 267 

Data  10/05/2016 

                                                                                  IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA 

                                                                                                        Capettini rag. Paola    

 

 

 

 


